ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ

COMISSÃO DE PREGÃO

TERMO DE ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICO N.° 2204.01/2021-PE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO DE CARTEIRAS ESCOLARES, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DE ACARAÚ-CE, constante dos Anexos do Edital.

A Comissão Pregão designada por meio da Portaria n° 026/2021, torna público
para conhecimento dos interessados que foram realizadas retificações nos
seguintes itens, do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO N.° 2204.01/2021-PE,
ficando assim:

ONDE SE LÊ:
"TERMO DE REFERNCIA (...)
3. ITEM
3.1. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: (...) "

Diante da necessidade de redistribuição de lotes, acrescenta-se:

LEIA - ?E:

"TERMO DE REFERNCIA (...)
3. ITEM
3.1. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

LOTE 01
Item Descrição Especificação Unidade de

medida Quantidade

1

CADEIRA EM
POLIPROPILENO

FIXA PARA
PROFESSOR

Cadeira em polipropileno fixa para professor: Assento:
moldado anatomicamente em polipropileno copolímero, os
acabamentos das bordas não apresentam saliências que

podem o acumular sujeira ou determinar a postura
incorreta e impedir o fluxo sanguíneo normal do usuário;
possui orifícios que possibilitam melhor areação para o

usuário; a fixação do assento na estrutura será por meio
de 04 parafusos autoatarraxantes com o auxilio de garras

centralizadoras; largura de 470 mm e profundidade da
superfície do assento de 378 mm, no mínimo, na cor a

definir, encosto: moldado anatomicamente em
polipropileno copolímero estruturado, os acabamentos das

bordas não apresentam Saliências que podem acumular
sujeira; possui furações que possibilitam melhor areação

para o usuário; a fixação do encosto na estrutura será por
meio de encaixe moldado no próprio encosto, com auxilio
de dois plugs injetados, um em cada lado da estrutura;

UND 300

Avenida Nicodemos Araújo, 2105 - Vereador Antônio Livino Silveira - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE.

(§)licitação@aca rau.ce.gov.br 0(88) 3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ

COMISSÃO DE PREGÃO

plug de fixação injetado em poliproplleno; largura de
440mm e extensão vertical do encosto de 270 mm, na cor
a definir estrutura: composta por 4 pés, confeccionada em
tubo de aço carbono 1020,com formato oblongo medindo

16x30 mm ou 7/8 redondo, espessura da parede de
l,20mm, utilizando na fabricação dos pés e estrutura do

encosto: A ligação e estruturação das peças em tubo
oblongo serão confeccionadas em tubo de aço carbono 3A

espessura da parede de l,50mm. Deverão apresentar
junto a proposta: laudo técnico da norma regulamentadora
NR17 , catálogo e certificado ISO 9001/2015 do fabricante

2

MESA PARA
PROFESSOR 1,20 X

0,60 : TAMPO:
CONFECCIONADO

EM MDP BP (15MM)
MEDINDO 15MM(E)

X 1200MM(L) X
600MM(P)

MESA PARA PROFESSOR 1,20 X 0,60 : Tampo:
Confeccionado em MDP BP (15mm) medindo 15mm(E) x

1200mm(L) x 600mm(P) com acabamento em Perfil
Ergonsoft 180°. Retaguardas: Confeccionadas em (MDP

BP) de 15mm partículas de média densidade com resinas
sintéticas , nas medidas: de 150mm(E) x 300mm(A) x

966mm(L). Estrutura: Pé tipo "H", composto na base em
tubo oblongo 29x58 mm em chapa #20 (0,90mm),
travessa superior tipo WU* 13x18 mm em chapa #16
(l,50mm), para fixação do tampo, coluna central em

formato de canaleta em U duplo em chapa #18 (l,20mm),
para encaixe de almofadas em MDP BP 15 mm, ponteiras

oblongas 29x58 mm. Deverão apresentar junto a
proposta: laudo técnico da norma regulamentadora NR17 ,

catálogo do fabricante, certificado de Cadastro técnico
federal de regularidade perante o IBAMA código 7-4,

laudo de nevoa salina NBR-8094/1983 500 horas segundo
NBR 5770 e Laudo de Câmera úmida NBR-8095/2015 500

horas.

UND 300

LOTE 02
Item Descrição Especificação Unidade de

medida Quantidade

1

CARTEIRA
ESCOLAR ENSINO
FUNDAMENTAL I-
6 À 10 ANOS COM

BRAÇOS

CARTEIRA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL I - 6 à 10
anos com braços, com assento e encosto em material

ligeiramente flexível, que permita a passagem de ar e luz,
altura do assento: minima de 360mm e maxima de

380mm, profundidade do assento: minima de 400mm e
maxima de 420mm; largura do assento minima de 400mm

e maxima de 420mm, altura do encosto minima de
190mm e maxima de 210mm; largura do encosto, minima
de 390mm e maxima de 410mm; assento, encosto e apoio
de braço em polipropileno moldado com medidas mínimas
de 510mm e maxima de 530mm de profundidade; minima
de 270mm e maxima de 290mm. largura. O encosto deve

UND 2500

Avenida Nicodemos Araújo, 2105 - Vereador Antônio Livino Silveira - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE.

@ www.acarau.ce.gov.br í§)licitação@acarau.ce.gov.br ®(88) 3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ

COMISSÃO DE PREGÃO

possuir uma alça que facilite o manuseio e empilhamento,
com dimensão minima de 30mm de altura e 80mm de

comprimento; quatro pes em estrutura 20x20 de aço com
diâmetro externo de no mínimo l,5mm e com paredes de

espessura minima de l,5mm. Acabamento em pintura
eletrostática na cor a definir 1; Deverão apresentar junto a
proposta: laudo técnico da norma regulamentadora NR17 ,

catálogo e certificado ISO 9001/2015 do fabricante

2

CARTEIRA
ESCOLAR ENSINO
FUNDAMENTAL II -
11 À 14 ANOS COM

BRAÇO

CARTEIRA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL II - 11 à 14
anos : braços com assento e encosto em material

ligeiramente flexivel, que permita a passagem de ar e luz.
altura do assento: minima de 430 mm e maxima de

450mm; profundidade do assento: minima de 400mm e
maxima de 420mm; largura do assento: minima de

400mm e máxima de 420mm; altura do encosto: minima
de 190mm e maxima de 210; largura do encosto: minima
de 390mm e maxima de 410mm; assento, encosto e apoio
de braço em polipropileno moldado com medidas mínimas
de 510mm e maxima de 530mm de profundidade; minima
de 270mm e maxima de 290mm largura, o encosto deve
possuir uma alça que facilite o manuseio e empilhamento,

com dimensão minima de 30mm de altura e 80mm de
comprimento quatro pés em estrutura 20 x 20 de aço com
diâmetro externo de no minimo l,5mm e com paredes de

espessura minima de l,5mm acabamento em pintura
eletrostática na cor a deninir. Deverão apresentar junto a

proposta: laudo técnico da norma regulamentadora NR17 ,
catálogo e certificado ISO 9001/2015 do fabricante

UND 2000

LOTE 03
Item Descrição Especificação Unidade de

medida Quantidade

1
CARTEIRA

ESCOLAR INFANTIL
- 4 E 5 ANOS

CARTEIRA ESCOLAR INFANTIL - 4 e 5 anos com assento e
encosto em material ligeiramente flexivel, altura do
assento: minima de 200mm e maxima de 220mm,

profundidade do assento: minima de 320mm e maxima de
300mm; largura do assento minima de 400mm e maxima

de 420mm, altura do encosto minima de 150mm e
maxima de 170mm; largura do encosto, minima de

320mm e maxima de 340mm; assento, encosto e apoio de
braço em polipropileno moldado com medidas minimas de
510mm e maxima de 530mm de profundidade; minima de

270mm e maxima de 290mm. largura. ; quatro pes em
estrutura 20x20 de aço com diâmetro externo de no

minimo l,5mm e com paredes de espessura minima de
l,5mm. Acabamento em pintura eletrostática na cor a

UND 170

Avenida Nicodemos Araújo, 2105 - Vereador Antônio Livino Silveira - CEP: 62580-000 -Acaraú - CE.

@ www.acarau.ce.gov.br (§)licitação@acarau. ce.gov. br ^(88)3661.4323

<CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ

COMISSÃO DE PREGÃO

definir 1; Deverão apresentar junto a proposta: certificado
ISO 9001/2015 do fabricante

2

CONJUNTO
HEXAGONAL

COLETIVO EM
POLIPROPILENO
PARA CRIANÇAS
DE 2 E 3 ANOS

CONJUNTO HEXAGONAL coletivo em polipropileno para
crianças de 2 e 3 anos - composto de 6 mesas e 6 cadeiras

- tamanho infatil. Mesa individual com tampo medindo
aproximadamente 560mm de largura por 380mm

profundidade, para uso coletivo ou individual, base da
mesa formada por um tubo único, medindo 20mm x

20mm posicionado sob o tampo, fabricada por um tubo,
fabricada pelo processo de conformação mecânica por
dobramento, resultando em um único ponto de solda

unindo as extremidades do mesmo tubo, e uma barra de
sustentação horizontal confeccionada em tubo 20mm x
20mm, 6 colunas com tubo de 1,1/2” polegadas para os

pés, com ponteiras em polipropileno injetado, altura
tampo/chão 590mm. cadeira com assento e encosto em

polipropileno, fabricadas pelo processo de injeção
termoplástico, assento com medidas minimas 320mm x

200mm encosto com medidas minimas 330mm x 170mm.
sapatas antiderrapantes envolvendo as extremidades

desempenhando a função de proteção de pintura
prevenindo contra ferrugem, estrutura metálica fabricada

em tubo de aço industrial tratados por conjuntos de
banhos químicos para proteção e longevidade da estrutura
e soldado através do sistema mig. estrutura formada por
dois pares de tubo 20x20 com espessura de l,5mm. base

do assento e interligação ao encosto em tubo 20x20
coberto pelo encosto cor da estrutura: branca. Deverão

apresentar junto a proposta: laudo técnico da norma
regulamentadora NR17 , catálogo e certificado ISO

9001/2015 do fabricante

UND 150

Valor GIobal estimado em R$ 2.419.630,00 (Dois milhões,
quatrocentos e dezenove mil seiscentos e trinta reais^

ONDE SE LÊ:
"4.1 - DAS ORDENS DE COMPRAS: (...)
b) No prazo de no máximo de 10 (DEZ) dias úteis após o recebimento
da "Ordem de Compra"

Diante da necessidade do aumento dos prazos para a entrega, acrescenta-se:

Avenida Nicodemos Araújo, 2105 - Vereador Antônio Livino Silveira - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE.

@ www.acarau.ce.gov .br ©licitação@acarau.ce.gov.br ®(88) 3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ

COMISSÃO DE PREGÃO

LEIA - SE:

"4.1 - DAS ORDENS DE COMPRAS: (...)
b) No prazo de no máximo de 20 (VINTE) dias úteis após o
recebimento da "Ordem de Compra"

Ficando, portanto reaberto os prazos para cadastramento de proposta assim
como de acontecimento da fase de lance, obedecendo o seguinte calendário:

Do dia 18 de Maio de 2021 às 8h00min até o dia 27 de maio de 2021 às
08h55min fim do prazo para cadastramento de propostas, abertura das
propostas as 09h00min do dia 27 de maio de 2021 pelo Pregoeiro, e às
14h00min fase de disputa de lances do dia 27 de maio de 2021 pelo Pregoeiro.

S.M.J.

Esta é a Errata.

Acaraú - CE, 17 de Maio de 2021.

Tiago Forftfelés Souza
Pregoeiro

Avenida Nicodemos Araújo, 2105 - Vereador Antônio Livino Silveira - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE.

@ www.acarau.ce.gov.br ®licitaçâo@acaraú.ce.gov.br ®(88) 3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2